

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	2023年11月14日
【四半期会計期間】	第38期第2四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
【会社名】	株式会社ユタカ技研
【英訳名】	YUTAKA GIKEN CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 青島 隆男
【本店の所在の場所】	静岡県浜松市東区豊町508番地の1
【電話番号】	053(433)4111(代表)
【事務連絡者氏名】	経理部長 清水 克訓
【最寄りの連絡場所】	静岡県浜松市東区豊町508番地の1
【電話番号】	053(433)4111(代表)
【事務連絡者氏名】	経理部長 清水 克訓
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所  (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第37期 第2四半期 連結累計期間	第38期 第2四半期 連結累計期間	第37期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上収益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	108,897 (62,589)	103,920 (55,668)	218,004
営業利益 (百万円)	1,071	3,182	3,853
税引前四半期利益又は 税引前利益 (百万円)	2,448	3,779	4,933
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	541 (658)	2,107 (982)	1,444
四半期(当期)包括利益 (百万円)	6,082	7,122	4,681
資本合計 (百万円)	99,684	103,850	97,421
資産合計 (百万円)	196,352	199,292	199,633
基本的1株当たり四半期 (当期)利益 (円) (第2四半期連結会計期間)	36.50 (44.38)	142.22 (66.30)	97.42
希薄化後1株当たり四半期 (当期)利益 (円)	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率 (%)	45.1	47.2	44.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	214	6,214	4,063
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,233	1,154	2,813
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	9,138	4,945	7,681
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	29,191	33,999	32,352

- (注) 1. 当社グループは、国際会計基準(以下、「IFRS」という。)に基づいて連結財務諸表を作成しております。  
 2. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。  
 3. 希薄化後1株当たり四半期(当期)利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。  
 4. 金額は、百万円未満を四捨五入して記載しております。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、国内では新型コロナウイルス感染症からの経済活動の正常化が進み、供給制約が緩和した自動車やインバウンド需要を中心に輸出も持ち直しをみせて経済は回復傾向となっています。しかしながら、エネルギー価格の高騰、円安による物価の上昇など不安材料は残存している状況です。

海外では、中国経済については住宅市場の低迷長期化や巣ごもり需要の終息などによる世界的な需要の低迷により、ゼロコロナ政策解除後においても景気回復が緩慢なペースにとどまっております。一方、米国経済は金融引き締めの中なかでも良好な雇用環境を背景に堅調さを維持しています。

当社グループに関係する自動車業界においては、コロナ禍の影響と半導体などの部品不足の状況が緩和され、景況感は改善してきております。しかしながら、日系完成車メーカーの中国市場での不振、ロシアのウクライナ侵攻に伴う資源エネルギー価格の上昇や物価高騰、各国の金融の引き締めによる景気の下振れも引き続き懸念されており、先行きは依然不透明な状況です。

このような環境の中、当社グループは、顧客からの受注増があったものの、製品に含まれる貴金属の価格下落により当第2四半期連結累計期間の売上収益は、1,039億2千万円(前年同期比4.6%減)、一方、受注増や為替変動に加え、北米での原材料や輸送費高騰分の価格転嫁等により、営業利益31億8千2百万円(前年同期比197.2%増)、税引前四半期利益37億7千9百万円(前年同期比54.3%増)、四半期利益24億8千2百万円(前年同期比222.5%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益21億7百万円(前年同期比289.7%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(日本)

売上収益は顧客からの受注増及び海外からの収入増に加え、為替変動により増収、利益面においては、増収効果に加え、費用削減施策の効果等により、売上収益193億6千1百万円(前年同期比10.9%増)、営業損失1億6千6百万円(前年同期は営業損失10億5千8百万円)となりました。

(北米)

売上収益は顧客からの受注増に加え、為替変動により増収、利益面においては、増収効果に加え、原材料や輸送費高騰分の価格転嫁等により、売上収益297億8千7百万円(前年同期比14.9%増)、営業損失5億3百万円(前年同期は営業損失19億3千3百万円)となりました。

(アジア)

主にインドネシアにおいて自動車部品二輪が好調に推移したことにより、売上収益166億3千5百万円(前年同期比32.3%増)、営業利益14億9千3百万円(前年同期比471.3%増)となりました。

(中国)

製品に含まれる貴金属の価格下落や顧客からの受注減の影響により、売上収益454億8千6百万円(前年同期比23.3%減)、営業利益22億4千6百万円(前年同期比31.6%減)となりました。

(その他)

顧客からの受注増や、工場移転に伴う売却益の発生により、売上収益は8億1千5百万円(前年同期比38.0%増)、営業利益3億1千4百万円(前年同期比180.0%増)となりました。

(注) 上記に記載しているセグメント別の売上収益は、外部顧客への売上収益とセグメント間の内部売上収益の合計であります。

#### 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、現金及び現金同等物や棚卸資産等の増加がありましたが、営業債権及びその他の債権の減少により、前連結会計年度末に比べ3億4千1百万円減少し、1,992億9千2百万円となりました。

負債につきましては、営業債務及びその他の債務の増加がありましたが、その他の流動負債の減少により、前連結会計年度末に比べ67億7千1百万円減少し、954億4千2百万円となりました。

資本につきましては、その他の資本の構成要素の増加により、前連結会計年度末に比べ64億3千万円増加し、1,038億5千万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は339億9千9百万円(前連結会計年度末比5.1%増)となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は62億1千4百万円(前年同期は2億1千4百万円の使用)となりました。これは主に預り金の減少による支出がありましたが、営業債権及びその他の債権の減少や減価償却費及び償却費による収入が上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は11億5千4百万円(前年同期比6.4%減)となりました。これは主に合理化投資に伴う有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は49億4千5百万円(前年同期比45.9%減)となりました。これは主に短期借入金の返済によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は12億5千9百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## (5) 生産、受注及び販売の実績

当第2四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売の実績に著しい変動がありました。その内容については、「(1)財政状態及び経営成績の状況 経営成績の分析」に記載しております。

## 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同期比(%)
日本	15,200	19.3
北米	28,377	5.2
アジア	16,558	32.5
中国	44,275	25.8
その他	803	11.4
合計	105,214	6.6

(注) 金額は販売価格によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。

## 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同期比(%)	受注残高(百万円)	前年同期比(%)
日本	14,634	19.7	3,087	8.6
北米	33,356	5.5	7,870	19.8
アジア	16,883	35.3	3,078	24.4
中国	45,814	16.0	9,459	23.7
その他	847	35.6	123	11.5
合計	111,532	0.0	23,616	14.5

(注) 金額は販売価格によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。

## 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同期比(%)
日本	13,513	13.8
北米	29,507	14.8
アジア	15,488	29.5
中国	44,600	24.1
その他	812	37.5
合計	103,920	4.6

(注) 金額は販売価額によっております。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	52,480,000
計	52,480,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日 現在発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	14,820,000	14,820,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	14,820,000	14,820,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (百万円)	資本金 残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日		14,820,000		1,754		547

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
本田技研工業株式会社	東京都港区南青山2丁目1-1	10,322	69.66
BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND (PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO) (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	米国・ボストン (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	1,190	8.03
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	282	1.90
ユタカ技研従業員持株会	静岡県浜松市東区豊町508番地の1	231	1.56
明治安田生命保険相互会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行)	東京都千代田区丸の内2丁目1-1 (東京都中央区晴海1丁目8-12)	200	1.35
BBH FOR FIDELITY GROUP TRUSTBENEFIT (PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO) (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	米国・ボストン (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	173	1.17
三菱UFJ信託銀行株式会社 (常任代理人 日本マスタートラスト信託 銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目4-5 (東京都港区浜松町2丁目11-3)	120	0.81
BNYM AS AGT/CLTS 10 PERCENT (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	米国・ニューヨーク (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	115	0.78
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	92	0.62
INTERACTIVE BROKERS LLC (常任代理人 インタラクティブ・ブロー カーズ証券株式会社)	米国・コネチカット (東京都千代田区霞が関3丁目2-5)	78	0.53
計	-	12,803	86.40



(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,800		
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,816,200	148,162	
単元未満株式	普通株式 2,000		
発行済株式総数	14,820,000		
総株主の議決権		148,162	

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式 数の合計 (株)	発行済株式 総数に対する所有 株式数の割合(%)
株式会社ユタカ技研	静岡県浜松市東区豊町 508番地の1	1,800		1,800	0.01
計		1,800		1,800	0.01

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【要約四半期連結財務諸表】

## (1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2023年9月30日)
<b>資産</b>			
流動資産			
現金及び現金同等物	9	33,696	35,498
営業債権及びその他の債権	9	80,937	75,553
棚卸資産		27,221	29,721
その他の流動資産		1,777	2,107
流動資産合計		143,632	142,879
非流動資産			
有形固定資産		50,514	50,390
無形資産		639	651
退職給付に係る資産		1,650	1,705
繰延税金資産		2,403	2,730
その他の非流動資産	9	796	937
非流動資産合計		56,002	56,413
資産合計		199,633	199,292
<b>負債及び資本</b>			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	9	72,532	77,861
借入金	9	6,294	4,152
未払法人所得税等		882	863
その他の流動負債	9	18,518	8,299
流動負債合計		98,226	91,175
非流動負債			
借入金	9	290	129
退職給付に係る負債		1,588	1,654
繰延税金負債		486	465
その他の非流動負債		1,622	2,020
非流動負債合計		3,987	4,267
負債合計		102,213	95,442
資本			
資本金		1,754	1,754
資本剰余金		1,273	1,273
利益剰余金		79,244	80,818
自己株式		3	3
その他の資本の構成要素		5,908	10,227
親会社の所有者に帰属する持分合計		88,176	94,069
非支配持分		9,245	9,781
資本合計		97,421	103,850
負債及び資本合計		199,633	199,292

(2) 【要約四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	5, 6	108,897	103,920
売上原価		100,367	93,073
売上総利益		8,531	10,847
販売費及び一般管理費		7,628	7,849
その他の収益		297	471
その他の費用		129	287
営業利益	5	1,071	3,182
金融収益		1,493	849
金融費用		115	253
税引前四半期利益		2,448	3,779
法人所得税費用		1,679	1,297
四半期利益		770	2,482
その他の包括利益			
純損益に振替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定 する金融資産の純変動		4	5
純損益に振替えられることのない項目合計		4	5
純損益に振替えられることのある項目			
在外営業活動体の換算差額		5,308	4,635
純損益に振替えられることのある項目合計		5,308	4,635
その他の包括利益（税引後）合計		5,312	4,640
四半期包括利益		6,082	7,122
四半期利益の帰属			
親会社の所有者	7	541	2,107
非支配持分		229	375
四半期利益		770	2,482
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		5,413	6,427
非支配持分		668	695
四半期包括利益		6,082	7,122
1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)			
基本的1株当たり四半期利益(円)	7	36.50	142.22

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位:百万円)

	注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	5, 6	62,589	55,668
売上原価		57,308	50,179
売上総利益		5,281	5,489
販売費及び一般管理費		3,858	3,940
その他の収益		125	355
その他の費用		94	250
営業利益	5	1,455	1,655
金融収益		603	300
金融費用		71	146
税引前四半期利益		1,987	1,809
法人所得税費用		1,053	649
四半期利益		934	1,161
その他の包括利益			
純損益に振替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定 する金融資産の純変動		2	4
純損益に振替えられることのない項目合計		2	4
純損益に振替えられることのある項目			
在外営業活動体の換算差額		1,348	1,208
純損益に振替えられることのある項目合計		1,348	1,208
その他の包括利益(税引後)合計		1,350	1,211
四半期包括利益		2,284	2,372
四半期利益の帰属			
親会社の所有者	7	658	982
非支配持分		276	178
四半期利益		934	1,161
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		1,983	2,098
非支配持分		301	274
四半期包括利益		2,284	2,372
1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)			
基本的1株当たり四半期利益(円)	7	44.38	66.30

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

(単位：百万円)

区分	注記	親会社の所有者に帰属する持分				
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素 その他の包括利益 を通じて公正価値 で測定する金融 資産の純変動
2022年4月1日残高		1,754	-	78,360	3	12
四半期利益	8			541		
その他の包括利益						2
四半期包括利益		-	-	541	-	2
配当金				593		
所有者との取引等合計		-	-	593	-	-
2022年9月30日残高		1,754	-	78,308	3	14

区分	注記	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
		その他の資本の構成要素		親会社の所有者 に帰属する 持分合計		
		在外営業 活動体の 換算差額	その他の 資本の構成 要素合計			
2022年4月1日残高		3,684	3,697	83,808	11,166	94,974
四半期利益	8		-	541	229	770
その他の包括利益		4,870	4,872	4,872	439	5,312
四半期包括利益		4,870	4,872	5,413	668	6,082
配当金			-	593	779	1,372
所有者との取引等合計		-	-	593	779	1,372
2022年9月30日残高		8,555	8,569	88,628	11,055	99,684

(単位：百万円)

区分	注記	親会社の所有者に帰属する持分				
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素
						その他の包括利益 を通じて公正価値 で測定する金融 資産の純変動
2023年 4 月 1 日残高		1,754	1,273	79,244	3	14
四半期利益	8			2,107		4
その他の包括利益						
四半期包括利益		-	-	2,107	-	4
配当金				533		
所有者との取引等合計		-	-	533	-	-
2023年 9 月30日残高		1,754	1,273	80,818	3	18

区分	注記	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
		その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
		在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2023年 4 月 1 日残高		5,894	5,908	88,176	9,245	97,421
四半期利益	8		-	2,107	375	2,482
その他の包括利益		4,315	4,319	4,319	320	4,640
四半期包括利益		4,315	4,319	6,427	695	7,122
配当金			-	533	159	692
所有者との取引等合計		-	-	533	159	692
2023年 9 月30日残高		10,209	10,227	94,069	9,781	103,850

## (4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

注記	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	2,448	3,779
減価償却費及び償却費	4,431	4,472
金融収益及び金融費用( は益)	140	5
営業債権及びその他の債権の増減額 ( は増加)	14,541	11,571
棚卸資産の増減額( は増加)	953	323
営業債務及びその他の債務の増減額 ( は減少)	21,919	501
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	167	15
預り金の増減額( は減少)	10	11,122
その他	1,817	331
小計	2,289	8,216
利息の受取額	255	256
配当金の受取額	1	1
利息の支払額	131	247
法人所得税等の支払額又は還付額 ( は支払)	2,628	2,013
営業活動によるキャッシュ・フロー	214	6,214
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額( は増加)	327	95
有形固定資産の取得による支出	2,276	2,045
有形固定資産の売却による収入	811	1,039
無形資産の取得による支出	97	54
貸付けによる支出	2	-
貸付金の回収による収入	4	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,233	1,154
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額( は減少)	5,622	2,816
リース負債の返済による支出	220	339
長期借入金の返済による支出	302	176
配当金の支出額	593	533
非支配持分への配当金の支出額	2,402	1,081
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,138	4,945
現金及び現金同等物に係る換算差額	817	1,533
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	9,768	1,647
現金及び現金同等物の期首残高	40,249	32,352
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	1,290	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,191	33,999



## 【要約四半期連結財務諸表注記】

### 1. 報告企業

株式会社ユタカ技研(以下、当社)は、日本に所在する企業であります。その登記されている本社及び主要な事務所・工場の住所はホームページ(<https://www.yutakagiken.co.jp/>)で開示しております。当社の要約四半期連結財務諸表は2023年9月30日を期末日としております。当社及び連結子会社(以下、当社グループ)は、主に自動車部品四輪・自動車部品二輪の製造及び販売を行っております。また、当社の親会社は本田技研工業株式会社であります。

### 2. 作成の基礎

#### (1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

要約四半期連結財務諸表は、年次連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、2023年3月31日に終了した連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

要約四半期連結財務諸表は、2023年11月14日に当社代表取締役社長 青島 隆男によって承認されております。

#### (2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しております。

#### (3) 機能通貨及び表示通貨

要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、単位を百万円としております。また、百万円未満の端数は四捨五入にて表示しております。

### 3. 重要な会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と以下を除き同一であります。

#### (1) 会計方針の変更

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、IAS第12号法人所得税(単一の取引から生じた資産及び負債に係る繰延税金の会計処理の明確化)を適用しています。当該基準書を適用したことによる、当要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

### 4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を設定することが義務付けられております。ただし、実際の業績はこれらの見積りとは異なる場合があります。見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの変更は、見積りを変更した会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識しております。

要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様であります。

## 5. 事業セグメント

### (1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社及び当社の子会社においてそれぞれ独立した経営単位であり、取締役会及び取締役会から選定された取締役によって構成される経営会議において、経営の重要事項について審議し、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社では、地域毎に取締役本部長・担当取締役等が任命されており、担当地域の包括的な戦略の立案を統括し、事業活動を展開しており、生産・販売を基礎とした地域別のセグメントを報告セグメントとしております。

各報告セグメントの主な地域は、以下のとおりであります。

報告セグメント		主要な製品及びサービス
日本	日本	自動車部品四輪(排気系部品、駆動系部品、その他) 自動車部品二輪 汎用部品 その他
北米	米国 メキシコ	自動車部品四輪(排気系部品、駆動系部品、その他)
アジア	フィリピン インドネシア タイ インド	自動車部品四輪(排気系部品、駆動系部品) 自動車部品二輪
中国	中国	自動車部品四輪(排気系部品、駆動系部品)
その他	ブラジル	自動車部品四輪(排気系部品)

(2) 報告セグメントごとの売上収益及び利益又は損失の金額に関する情報

当社グループの前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間の報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	日本	北米	アジア	中国	その他	合計		
外部顧客への売上収益	11,871	25,700	11,959	58,775	591	108,897	-	108,897
セグメント間の内部 売上収益	5,591	225	616	548	0	6,980	6,980	-
計	17,463	25,925	12,575	59,323	591	115,877	6,980	108,897
営業利益( は損失)	1,058	1,933	261	3,285	112	668	402	1,071
金融収益								1,493
金融費用								115
税引前四半期利益								2,448

- (注) 1 セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいております。  
2 売上収益の調整額は、セグメント間の内部売上収益であります。  
3 営業利益( は損失)の調整額は、主にセグメント間取引の消去であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	日本	北米	アジア	中国	その他	合計		
外部顧客への売上収益	13,513	29,507	15,488	44,600	812	103,920	-	103,920
セグメント間の内部 売上収益	5,848	281	1,147	886	3	8,165	8,165	-
計	19,361	29,787	16,635	45,486	815	112,085	8,165	103,920
営業利益( は損失)	166	503	1,493	2,246	314	3,384	202	3,182
金融収益								849
金融費用								253
税引前四半期利益								3,779

- (注) 1 セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいております。  
2 売上収益の調整額は、セグメント間の内部売上収益であります。  
3 営業利益( は損失)の調整額は、主にセグメント間取引の消去であります。

当社グループの前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間の報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第2四半期連結会計期間（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	日本	北米	アジア	中国	その他	合計		
外部顧客への売上収益	6,311	14,231	6,851	34,855	340	62,589	-	62,589
セグメント間の内部 売上収益	2,852	106	312	268	0	3,539	3,539	-
計	9,163	14,336	7,163	35,124	340	66,127	3,539	62,589
営業利益（ は損失）	469	905	326	2,580	49	1,582	127	1,455
金融収益								603
金融費用								71
税引前四半期利益								1,987

- （注）1 セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいております。  
2 売上収益の調整額は、セグメント間の内部売上収益であります。  
3 営業利益（ は損失）の調整額は、主にセグメント間取引の消去であります。

当第2四半期連結会計期間（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	日本	北米	アジア	中国	その他	合計		
外部顧客への売上収益	7,317	14,612	8,442	24,868	429	55,668	-	55,668
セグメント間の内部 売上収益	3,095	166	674	521	3	4,459	4,459	-
計	10,412	14,777	9,116	25,389	432	60,127	4,459	55,668
営業利益（ は損失）	97	534	917	1,112	267	1,665	10	1,655
金融収益								300
金融費用								146
税引前四半期利益								1,809

- （注）1 セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいております。  
2 売上収益の調整額は、セグメント間の内部売上収益であります。  
3 営業利益（ は損失）の調整額は、主にセグメント間取引の消去であります。

## 6. 売上収益

売上収益の分解とセグメント収益との関連は以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位: 百万円)

報告 セグメント	日本	北米	アジア	中国	その他	合計
自動車部品四輪	10,399	25,700	5,746	58,775	591	101,211
自動車部品二輪	809	-	6,213	-	-	7,022
汎用部品	663	-	-	-	-	663
合計	11,871	25,700	11,959	58,775	591	108,897

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

報告 セグメント	日本	北米	アジア	中国	その他	合計
自動車部品四輪	11,721	29,507	6,695	44,600	812	93,335
自動車部品二輪	1,082	-	8,793	-	-	9,875
汎用部品	710	-	-	-	-	710
合計	13,513	29,507	15,488	44,600	812	103,920

前第2四半期連結会計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

(単位: 百万円)

報告 セグメント	日本	北米	アジア	中国	その他	合計
自動車部品四輪	5,458	14,231	3,126	34,855	340	58,011
自動車部品二輪	499	-	3,725	-	-	4,223
汎用部品	354	-	-	-	-	354
合計	6,311	14,231	6,851	34,855	340	62,589

当第2四半期連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

報告 セグメント	日本	北米	アジア	中国	その他	合計
自動車部品四輪	6,416	14,612	3,855	24,868	429	50,180
自動車部品二輪	559	-	4,587	-	-	5,146
汎用部品	342	-	-	-	-	342
合計	7,317	14,612	8,442	24,868	429	55,668

(注) 売上収益は、そのほとんどが顧客との契約から認識した収益であり、その他の源泉から認識した収益に重要性はありません。

## 7. 1 株当たり利益

基本的 1 株当たり四半期利益及び算定上の基礎は以下のとおりであります。

なお、希薄化後 1 株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (百万円)	541	2,107
期中平均普通株式数 (株)	14,818,176	14,818,176
基本的 1 株当たり四半期利益 (円)	36.50	142.22

	前第 2 四半期連結会計期間 (自 2022年 7 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自 2023年 7 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (百万円)	658	982
期中平均普通株式数 (株)	14,818,176	14,818,176
基本的 1 株当たり四半期利益 (円)	44.38	66.30

## 8. 配当金

前第 2 四半期連結累計期間(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1 株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2022年 6 月24日 定時株主総会	普通株式	593	40	2022年 3 月31日	2022年 6 月27日

(2) 基準日が当第 2 四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第 2 四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1 株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2022年10月31日 取締役会	普通株式	533	36	2022年 9 月30日	2022年12月 5 日

当第 2 四半期連結累計期間(自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1 株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年 6 月23日 定時株主総会	普通株式	533	36	2023年 3 月31日	2023年 6 月26日

(2) 基準日が当第 2 四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第 2 四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1 株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年10月31日 取締役会	普通株式	593	40	2023年 9 月30日	2023年12月 5 日

## 9. 金融商品の公正価値

## (1) 公正価値及び帳簿価額

金融商品の種類別の帳簿価額及び公正価値は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2023年3月31日)		当第2四半期連結会計期間末 (2023年9月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
金融資産				
償却原価で測定する金融資産				
現金及び現金同等物	33,696	33,696	35,498	35,498
営業債権及びその他の債権	80,937	80,937	75,553	75,553
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産				
その他の金融資産	39	39	43	43
金融資産合計	114,672	114,672	111,094	111,094
金融負債				
償却原価で測定する金融負債				
営業債務及びその他の債務	72,532	72,532	77,861	77,861
借入金	6,584	6,574	4,281	4,268
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
デリバティブ負債	51	51	-	-
金融負債合計	79,167	79,157	82,141	82,129

## (2) 金融商品の公正価値算定方法

現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務

現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務のうち、流動項目は短期間で決済され、また非流動項目は実勢金利であるため、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっております。

その他の金融資産

その他の金融資産のうち、市場性のある有価証券の公正価値は市場価格を用いて見積っております。非上場会社普通株式は割引将来キャッシュ・フロー、収益、利益性及び純資産に基づく評価モデル及びその他の評価方法により、公正価値を算定しております。

借入金

借入金は、将来キャッシュ・フローを新たに同様の契約を実行した場合に想定される利率で割り引く方法により算定しております。

デリバティブ

当社の海外子会社からの配当金に係る為替変動リスクに関して、先物為替予約取引等のデリバティブを利用し、リスクの低減を行っております。デリバティブは取引先金融機関から提示された為替相場等の観察可能な市場データに基づいて算定しております。

なお、デリバティブ取引は当該リスクを低減するために利用し、投機的な取引は行わない方針であります。

(3) 要約四半期連結財政状態計算書において認識している公正価値測定のヒエラルキー

以下は公正価値で計上される金融商品の評価方法ごとに分析したものです。以下のように定義づけられております。

レベル1：活発な市場における同一の資産又は負債の市場価格

レベル2：レベル1以外の観察可能な価格を直接又は間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察不能なインプットを含む評価技法から算出された公正価値

公正価値により測定された金融商品

前連結会計年度末(2023年3月31日)

(単位：百万円)

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産				
その他の金融資産	31	-	8	39
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
デリバティブ負債	-	51	-	51

当第2四半期連結会計期間末(2023年9月30日)

(単位：百万円)

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産				
その他の金融資産	35	-	8	43

レベル3に区分される株式については、前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間において重要な変動は生じておりません。

10. 後発事象

当社グループにおいて、該当事項はありません。

2 【その他】

2023年10月31日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

中間配当による配当金の総額.....593百万円

1株当たりの金額.....40円00銭

支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年12月5日

(注) 2023年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月14日

株式会社ユタカ技研  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

名古屋事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 金子 能 周

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 川 口 真 樹

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ユタカ技研の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社ユタカ技研及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 要約四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、経営者が清算若しくは事業停止の意図があるか、又はそれ以外に現実的な代替案がない場合を除いて、継続企業の前提に基づき要約四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約四半期連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において要約四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・要約四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

## 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。